
 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA 

E SCIENZE POLITICHE, 
ECONOMICHE E SOCIALI 

Il Direttore 
Via Cavour, 84 – 15121 Alessandria AL 

 
 
 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

Oggetto: NOMINA E CONVOCAZIONE COMMISSIONE DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO 
MEDIANTE AFFIDAMENTO ESTERNO O CONTRATTO A TITOLO RETRIBUITO DI INCARICHI DI 
INSEGNAMENTO ATTIVATI PER IL MASTER DI I LIVELLO, DI DURATA ANNUALE, IN 
“PROGRAMMAZIONE INTEGRATA PER LO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE” PRESSO IL 
DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA E SCIENZE POLITICHE, ECONOMICHE E SOCIALI 
DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DEL PIEMONTE ORIENTALE PER L’ANNO ACCADEMICO 2023/2024 
(RIF. AVVISO UNICO DI CONFERIMENTO DEL 12/11/2024, REP. N. 141/2024, CON SCADENZA 
27/11/2024) 
 

IL DIRETTORE 
Visto il D.P.R. 382/1980 “Riordinamento della docenza universitaria, relativa fascia di 

formazione nonché sperimentazione organizzativa e didattica” e s.m.i.; 
Vista la L. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.; 
Vista la L. 341/1990 “Riforma degli ordinamenti didattici universitari” e s.m.i.; 
Visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche” con particolare riferimento a procedure di valutazione per 
incarichi di collaborazione e s.m.i.; 

Visto il D.L. n. 112/2008, convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133, ai sensi del 
quale “si prescinde dal requisito della comprovata specializzazione universitaria in caso di 
stipulazione di contratti d’opera per attività che debbano essere svolte da professionisti 
iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel campo dell’arte, dello spettacolo o dei 
mestieri artigianali, ferma restando la necessità di accertare la maturata esperienza nel 
settore”; 

Vista la L. 240/2010, in particolare gli artt. 6 commi 2, 3 e 4 e art. 23 comma 2; 
Visto il Decreto Interministeriale – MIUR – del 21/07/2011 n. 313, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale del 31/10/2011 n. 254, concernente il “Trattamento economico spettante ai titolari 
dei contratti per attività d’insegnamento”; 

Vista la L. 190/2012 concernente le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione” e s.m.i.; 

Visto lo Statuto dell’Università del Piemonte Orientale; 
Visto il Codice etico e di comportamento della comunità universitaria; 
Visto il Regolamento per il conferimento degli incarichi di docenza, dei contratti di insegnamento, 

di didattica integrativa e di supporto alla didattica; 
Vista la nota in tema di conflitto di interesse del 2/12/2021 prot. numero 153903; 
Visto Il Regolamento per la realizzazione di corsi di master di I e di II livello, di corsi di 

perfezionamento e di corsi di alta formazione e di aggiornamento professionale; 
Visto il Regolamento del Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali 

emanato con D.R.1507 del 05/10/2023; 



 

2 
 

Visto il Decreto Rettorale del 3/5/2024, Rep. numero 850/2024, relativo al bando di ammissione alla 
I edizione del corso di master di I livello, di durata annuale, “Programmazione integrata per 
lo sviluppo territoriale sostenibile”, in lingua italiana, presso il Dipartimento di 
Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e Sociali dell’Università degli Studi del 
Piemonte Orientale (sede amministrativa e didattica) per l’A.A. 2023/2024; 

Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16/9/2024, punto 4.2.1.1, che autorizza l’avvio 
della procedura di selezione per l’attribuzione degli insegnamenti privi di copertura; 

Rilevata la necessità di ricoprire gli insegnamenti non ancora attribuiti; 
Verificata la copertura finanziaria sull’UPB DIVregaliamMASTER_PISTS23-24 e sentita 

l’Amministrazione Centrale; 
Visto L’avviso unico, del 12/11/2024, Rep. n. 154/2024, per il conferimento mediante affidamento 

esterno o contratto a titolo retribuito di incarichi di insegnamento attivati per il master di I 
livello, di durata annuale, in “Programmazione integrata per lo sviluppo territoriale 
sostenibile” presso il Dipartimento di Giurisprudenza e Scienze Politiche, Economiche e 
Sociali dell’università degli studi del Piemonte orientale per l’anno accademico 2023/2024; 

Visto il del D.R. del 9/3/2020, Rep. numero 382/2024, avente ad oggetto la “Modifica del 
Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli Organi dell’Università del Piemonte 
Orientale in modalità telematica” ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett a) che autorizza la 
modalità di svolgimento telematica, 

Esaminato ogni opportuno elemento, 
 

DISPONE 
 
la commissione di valutazione delle domande sarà composta dai seguenti docenti:  
Prof.ssa Marta Regalia (presidente)  
Prof. Stefano Quirico 
Dott.ssa Francesca Chiarotto (segretario verbalizzante) 
Prof. Giorgio Barberis (membro supplente) 
 
La commissione si riunirà il giorno 2 dicembre 2024 alle ore13.00.  

 
 
VISTO LA RESPONSABILE 
SETTORE DIDATTICA E SEGRETERIE  
Dott.ssa Chiara Gabellieri 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Prof. Giorgio BARBERIS 

 
 
 

Firmato digitalmente da Chiara Gabellieri
Data: 28.11.2024 13:15:24 CET
Organizzazione: UNIVERSITA'  DEGLI
STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE/01943490027

Firmato digitalmente da Giorgio Barberis
Data: 28.11.2024 13:39:01 CET
Organizzazione: UNIVERSITA'  DEGLI
STUDI DEL PIEMONTE
ORIENTALE/01943490027


